П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 08 июля 2019 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской 

<

данные изъяты>

При секретаре Кин Е.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мостовщиковой 

<

данные изъяты>

Подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты>

Защитника – адвоката Скочина 

<

данные изъяты>., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № 1-242\2019 в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 

<

данные изъяты>., не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, движимая жаждой наживы и личного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в ДД.ММ.ГГГГ года, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя программное приложение 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты>», доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты> imei №, №, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступила в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, использующими в программном приложении 

<

данные изъяты> сетевые псевдонимы 

<

данные изъяты>», а так же с находящейся с ней в доверительных отношениях ФИО6, разделявшей единые с ФИО3 

<

данные изъяты>. взгляды, направленные на преступное обогащение путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркозависимым лицам, в том числе через систему тайников, в течение неограниченного периода времени. 

Так, в соответствии с разработанным планом, неустановленное следствием лицо, согласованно и по предварительному сговору с ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного поставщика вещество, содержащее ДД.ММ.ГГГГ относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО6, стало незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в трех тайниках: вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма в тайнике, оборудованном в лесополосе вдоль автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> согласно координат 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д., вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма в тайниках, оборудованных неподалеку друг от друга в лесополосе вдоль автодороги 

<

адрес> согласно координат GPS - 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д. и 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> в.д. 

После чего, ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, исполняя указания последнего, полученные около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>» в программном приложении «

<

данные изъяты>), доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты> imei №, №, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ проследовали на участок местности, расположенный в лесополосе вдоль автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> согласно координат GPS - 

<

данные изъяты>д., а также на участки местности, расположенные в лесополосе вдоль автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> согласно координат GPS - 

<

данные изъяты> в.д., где ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, получили от последнего вещество, содержащее 

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и вещество, содержащее 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых относится к крупному размеру, которое, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с не установленными следствием лицами, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, выполняя указания последних и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в период с ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты>, разместили в тайники на участках местности, а именно:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При этом, ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными следствием лицами, выполняя указания последних и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи имеющегося мобильного телефона «

<

данные изъяты> со встроенной цифровой фотокамерой, осуществила графическое закрепление месторасположений указанных тайников. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, выполняя указания последних, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, разместили в тайники на участках местности, а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО3 

<

данные изъяты>., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея легального источника дохода, занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, постоянно проживая в 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, продумала и спланировала систему легализации (отмывания) денежных средств, полученных ей в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которая заключалась в совершении:

- финансовых операций по переводу денежных средств, добытых преступным путем на виртуальный неперсонифицированный счет площадки «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, позволяющей обменивать 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>);

- финансовых операций по проведению транзакции - обмену 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>), добытой преступным путем в денежный эквивалент в денежных единицах Российской Федерации – Российский рубль, с учетом комиссии и курса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на дату проведения обмена, затем, под видом легальных финансовых операций, связанных с гражданско-правовыми отношениями, не запрещенными законом, получать данные денежные средства на расчетные счета, открытые на имена третьих лиц, производить их обналичивание в банкоматах, после чего совершать с ними иные не запрещенные законом финансовые операции.

Для реализации своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> находясь на территории д. 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах в сети Интернет зарегистрировала неперсонифицированные средства электронного платежа (кошельки) для получения и обмена денежных средств в виде 

<

данные изъяты>, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, кроме того завела (зарегистрировала) 

<

данные изъяты> № и № для получения денежных средств после обмена 

<

данные изъяты>) на российские рубли, а также приискала: банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении в Филиале «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя неосведомленного о ее преступной деятельности ФИО1, и банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении 

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>Д на имя неосведомленного о ее преступной деятельности ФИО2, для получения денежных средств после перевода с 

<

данные изъяты> и их обналичивания, а так же для последующего совершения не запрещенных законом финансовых операций после обналичивания денежных средств. 

Так, ФИО3 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом при указанных выше обстоятельствах за незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещества, содержащего 

<

данные изъяты>), относящихся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленного следствием лица, денежные средства в виде эквивалента криптовалюты 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> которые аккумулировала на заранее созданном неперсонифицированном средстве электронного платежа (кошельке) на площадке «

<

данные изъяты> в сети Интернет. 

По мере получения от неустановленного лица денежных средств в виде 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), заведомо зная, что они приобретены в результате совершения ею преступлений, ФИО3 

<

данные изъяты>., действуя умышлено, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, находясь на территории д. 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, используя телефон с доступом в сеть «Интернет», посредством размещения объявления на специализирующейся на обмене криптовалюты «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» в наличный денежный эквивалент - в денежные единицы Российской Федерации – Российский рубль, совершила сделку с неустановленными следствием лицами по продаже криптовалюты «

<

данные изъяты>), которые на 

<

данные изъяты> № и № зачислили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым конвертировала указанную сумму в виде эквивалента криптовалюты 

<

данные изъяты> 

После чего, продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО3 

<

данные изъяты>., с целью введения в легальный наличный оборот денежных средств, добытых преступным путем, путем совершения 3 электронных финансовых операций по переводу денежных средств, перевела денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с 

<

данные изъяты> №, на банковский счет № ПАО 

<

данные изъяты>», открытый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, неосведомленного о ее преступной деятельности, и в суммах 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей с 

<

данные изъяты>кошелька № на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>Д на имя ФИО2, неосведомленного о ее преступной деятельности, чем скрыла реальный источник их происхождения и обеспечила правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Тем самым, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 

<

данные изъяты>., реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ей в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях придания вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, используя техническое средство связи, имеющее доступ к сети «Интернет», что позволяло в режиме реального времени осуществлять переводы денежных средств в условиях свободного перемещения, легализовала (отмыла) приобретенные в результате совершения преступления – покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящихся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также вещества, содержащего 

<

данные изъяты> относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых относится к крупному размеру, денежные средства, на общую сумму, с учетом комиссий и курса валют, 

<

данные изъяты> рублей, путем совершения финансовых операций, используя виртуальный неперсонифицированный счет площадки «

<

данные изъяты> в сети Интернет - сервиса, позволяющего обменивать 

<

данные изъяты>) в денежный эквивалент.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО3 

<

данные изъяты> осознавала общественную опасность своих действий, направленных на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения ею преступлений, предвидела возможность будущего свободного использования данных денежных средств и желала этого, то есть действовала с прямым умыслом. При этом, используя неперсонифицированные электронные средства платежа, а также банковские счета и банковские карты лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, ФИО3 

<

данные изъяты>. завуалировала свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, сокрыла факты получения ею преступного дохода, и путем совершения указанных выше финансовых операций, придала законный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения ею преступлений, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты> вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме, досудебное соглашение о сотрудничестве поддержала, согласилась с особым порядком принятия решения по уголовному делу в соответствии с Главой 40.1 УК РФ.

ФИО5 

<

данные изъяты>, что консультация с защитником перед заключением досудебного соглашения о сотрудничестве была проведена.

Защитник – адвокат Скочин 

<

данные изъяты>Ф не возражал о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>. в соответствии со ст.ст.316, 317.7 УПК РФ.

Государственный обвинитель поддержала ходатайство подсудимой и защитника о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Кроме того пояснила, что также поддерживает содействие ФИО3 

<

данные изъяты>. следствию, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления. ФИО3 

<

данные изъяты>. была написана явка с повинной, в которой она сообщила о схеме легализации денежных средств, добытых в результате сбыта наркотических средств.

ФИО3 

<

данные изъяты>., воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

Показания, что ею даны в ходе предварительного расследования, судом были оглашены и исследованы. Так, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования ( т.1 л.д.127-132, 136-138) ФИО3 

<

данные изъяты>. вину в предъявленном обвинении признала в полном объёме, указывая, что группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, а также с неустановленным лицом, с которым связывалась посредством сети « Интернет», делали закладки в тайниках с наркотическими веществами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Указала и то, что легализовала денежные средства, приобретённые в результате совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на сумму 114 116,56 рублей путём совершения финансовых операций.

После исследования показаний ФИО3 

<

данные изъяты>. их подтвердила как соответствующие действительности. Также пояснила, что оказала содействие следствию, которое выразилось в том, что указала места тайников с наркотическими средствами, рассказала, что преступление совершила совместно с ФИО6 Указала, каким образом общалась с поставщиком наркотических средств посредством сети Интернет, написала явку с повинной, указав, каким образом легализовала денежные средства, приобретённые в результате совершения преступления. В содеянном раскаялась.

Государственный обвинитель подтвердила содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастницы преступления, с подробным описанием роли каждой из них в совершении преступления, которое подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- Протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО3 

<

данные изъяты>. ( т.1 л.д.148-160, 177-202), в ходе следственного действия она указала места закладок с наркотическими средствами;

- Протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО3 

<

данные изъяты> т.1 л.д.161-164, 165-168, 169-172, 173-176, 203-205, 206-209, 210-212, 23-216, 217-220, 221-224,225-228, 229-232, 233-236, 237-239, 240-243), в ходе следственного действия ФИО3 

<

данные изъяты>. также указала места закладок с наркотическими средствами, которые были в этих местах обнаружены и изъяты;

-Роль каждой из соучастниц ФИО3 

<

данные изъяты>. подтвердила и в ходе очной ставки, проведённой между ФИО3 

<

данные изъяты>. и ФИО6 ( т.2 л.д.66-70);

- ФИО3 

<

данные изъяты>. сообщила информацию, которая способствовала в раскрытии преступления, связанного с легализацией ей денежных средств, добытых преступным путём, написав явку с повинной ( т.2 л.д.4-5). В признательных показаниях указала, что денежные средства, которые поступали от сбыта наркотических средств были в биткоинах. Она и ФИО6 владели информацией о логине и пароле, которые сообщила следствию. Согласно протоколу осмотра документов – информации, содержащейся на сайте в сети Интернет ( т.4 л.д.148-160) установлены финансовые операции по поступлению денежных средств за сбыт наркотических средств.

Таким образом, судом установлено, что подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты>. соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поведение и действия подсудимой носили явный характер активной и осознанной помощи органам следствия, все её действия были направлены на установление истины по делу.

Обвинение, с которым согласилась ФИО3 

<

данные изъяты> обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые судом признаны относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

И при таких обстоятельствах действия ФИО3 

<

данные изъяты>. по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере судом квалифицируются по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( сети « Интернет»), совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также действия ФИО3 

<

данные изъяты>. судом квалифицируются по ч.1 ст.174-1 УК РФ – легализация ( отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённых подсудимой преступлений, относящихся, согласно ч.ч.2, 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений ( ч.3 ст.30 п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) и преступлений небольшой тяжести ( ч.1 ст.174-1 УК РФ), общественную опасность содеянного, а также данные о личности виновной.

Так ФИО3 

<

данные изъяты>. по месту жительства 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной ФИО3 

<

данные изъяты>., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ( т.4 л.д.194), состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья сожителя – ФИО1 ( справки приобщены к материалам уголовного дела).

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В судебном заседании защитник и ФИО3 

<

данные изъяты>. просили отсрочить реальное отбывание наказания до 

<

данные изъяты>

ФИО3 

<

данные изъяты>. пояснила, что в настоящее время она нуждается в помощи психиатра, принимает антидепрессанты. Связано это с тем, что очень тяжело переносит разлуку с 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время 

<

данные изъяты> проживает с отцом ФИО1, у которого также имеется тяжёлое заболевание. 

<

данные изъяты>

Заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ, исходя из тяжести совершённых преступлений, повышенной общественной опасности содеянного, преступление, что совершила ФИО3 

<

данные изъяты>. ( ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Кроме того, установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты>. – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с отцом, который занимается материальным его обеспечением, воспитанием. ФИО3 

<

данные изъяты>. общается с родственниками и не лишена возможности общаться 

<

данные изъяты>.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.2 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, с учётом поведения подсудимой в судебном заседании, суд назначает наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, но не по максимальной санкции статьи, по ч.1 ст.174-1 УК РФ – в виде штрафа, взыскав его в доход государства, с учётом имущественного положения подсудимой.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью ( по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) судом не назначаются, с учётом имущественного положения подсудимой, данных о её личности.

Не имеется оснований для применения положений ст.73 УК РФ, и ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом тяжести совершённых преступлений, общественной опасности содеянного.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена после рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО6

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО3 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.174-1 УК РФ, и назначить наказание:

По ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

По ч.1 ст.174-1 УК РФ – в виде штрафа, в размере 

<

данные изъяты> рублей, в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 

<

данные изъяты>. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей в доход государства по ч.1 ст.174-1 УК РФ, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа по ч.1 ст.174-1 УК РФ в размере 

<

данные изъяты> рублей – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить прежней.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 

<

данные изъяты>. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства находятся в уголовном деле по обвинению ФИО6

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённой, которая содержится под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Якубовская 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>